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ABSTRAKT

Bakalářská práce Citizen science projekty při krizových situacích je rozdělena do dvou

částí, a to na praktickou a teoretickou. Teoretická část je především zaměřena na vymezení

pojmů a objasnění problematiky občanské vědy a krizových situacích. Praktická část je

zaměřena na projekt zpracovávaný pod Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně a jejím

pracovníkem Ing. Davidem Šaurem, Ph.D. Obsahuje podrobný popis zmiňovaného

projektu a následné zanalyzování a zhodnocení možností využití projektu na dalších

krajských územích, včetně návrhů pro další rozvoj.

Klíčová slova: citizen science, občanská věda, krizové situace, mimořádná událost, hrozba,

riziko

ABSTRACT

The bachelor’s thesis Citizen Science Projects during Crisis Situations is divided into two

parts, practical and theoretical. The theoretical part is mainly focused on defining concept

and clarifying the problems within citizen science and crisis situations. The practical part is

focused on the project that has already been developed under the University of Tomas Bata

in Zlin and their employee Ing. David Šaur, Ph.D. It contains a detailed description of the

mentioned project and the following analysis as well as the evaluation of possibilities on

how to use this project in other regions, including proposals for further development.

Key words: citizen science, crisis situations, emergency, danger, risk

Velmi ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Pavlu Valáškovi

za vedení bakalářské práce, trpělivost, ochotu a vstřícný přístup při konzultacích. A dále

panu Ing. Davidu Šaurovi, Ph.D za poskytnuté informace a konzultace.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 CITIZEN SCIENCE ................................................................................................ 11

1.1 HISTORIE OBČANSKÉ VĚDY .................................................................................. 11

1.2 KATEGORIE .......................................................................................................... 11

1.2.1 Tradiční citizen science ................................................................................ 12

1.2.2 Citizen science se zaměřením na environmentální spravedlnost ................. 12
1.2.3 Citizen cyberscience ..................................................................................... 12

1.3 CITIZEN SCIENTISTS .............................................................................................. 12

1.4 SBĚR DAT ............................................................................................................. 13

1.5 ÚSPĚŠNÉ CITIZEN SCIENCE PROJEKTY V ČESKÉ REPUBLICE .................................. 13

2 TYPOLOGIE ............................................................................................................ 15

2.1 STUPNĚ ZAPOJENÍ ................................................................................................. 15

2.1.1 Crowdsourcing ............................................................................................. 15
2.1.2 Distributed inteligence ................................................................................. 15

2.1.3 Participatory science .................................................................................... 15
2.1.4 Extreme (collaborative) ................................................................................ 15

2.1.5 Kontribuční model ....................................................................................... 16
2.1.6 Kolaborativní model ..................................................................................... 16
2.1.7 Spoluautorský model .................................................................................... 16

2.2 ČINNOST NA PROJEKTU ......................................................................................... 17

2.3 DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ ......................................................................................... 17

3 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ .................................................................................................. 18

3.1 KRIZOVÉ PLÁNOVÁNÍ ........................................................................................... 18

3.2 KRIZOVÁ SITUACE ................................................................................................ 18

3.3 KRIZOVÝ STAV ..................................................................................................... 18

3.4 ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ ................................................................................ 19

4 KRIZOVÉ JEVY ...................................................................................................... 20

4.1 MIMOŘÁDNÉ SITUACE .......................................................................................... 20

4.1.1 Naturogenní katastrofy ................................................................................. 20

4.1.2 Antropogenní katastrofy ............................................................................... 20

4.2 HROZBY A RIZIKA ................................................................................................. 20

4.2.1 Fáze hrozby .................................................................................................. 21

4.2.2 Stupně rizika a hrozeb .................................................................................. 21
4.2.3 Havarijní plánování ...................................................................................... 22

5 ANTROPOGENNÍ HROZBY ................................................................................. 23

5.1 TECHNOGENNÍ HROZBY ........................................................................................ 23

5.2 SOCIOGENNÍ HROZBY ........................................................................................... 23

5.2.1 Interní hrozby ............................................................................................... 23
5.2.2 Externí hrozby .............................................................................................. 23

5.3 AGROGENNÍ HROZBY ............................................................................................ 23

6 NATUROGENNÍ HROZBY ................................................................................... 24

6.1 BIOTICKÉ .............................................................................................................. 24

6.2 ABIOTICKÉ ........................................................................................................... 24

7 METODY ZPRACOVÁNÍ ...................................................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 26

8 POPIS PROJEKTU ................................................................................................. 27

8.1 ZÁMĚR PROJEKTU ................................................................................................. 27

8.2 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 27

9 STAV PŘEDPOVĚDÍ PŘED ZAPOČETÍM PROJEKTU .................................. 29

10 PŘÍNOSY VYUŽITÍ PROJEKTU ......................................................................... 30

10.1 MOŽNÍ UŽIVATELÉ ............................................................................................... 30

11 ETAPY PROJEKTU ................................................................................................ 31

11.1 DOKONČENÉ ......................................................................................................... 31

11.2 PROBÍHAJÍCÍ ......................................................................................................... 31

11.3 NÁSLEDUJÍCÍ ........................................................................................................ 31

12 ANALÝZA PROJEKTU ......................................................................................... 32

13 NÁVRHY NA DALŠÍ VYUŽITÍ PROJEKTU ...................................................... 34

14 VYUŽITÍ CITIZEN SCIENCE PŘI KRIZOVÝCH SITUACÍCH..................... 36

1. BEZPEČNOST NA SILNICÍCH .................................................................................. 36

2. PŘIPRAVENOST NA KRIZOVÉ SITUACE ................................................................... 36

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 38

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 39

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 42

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Zvídavost a lidské vědění je součástí každého z nás, ačkoliv se každý zajímáme o něco

jiného, propojujícím článkem v určitých oblastech může být právě citizen science neboli

občanská věda.

Jejím cílem je sdílení sesbíraných dat, jak mezi akademickými vědci, tak mezi odbornou

veřejností, a využití nově získaných informací k rozvoji vědeckého výzkumu. Výhodou

zapojení amatérských vědců je snazší dostupnost většího množství kvalitních dat, pro

následné zpracování. V teoretické části je popis, jaké výhody, ale i úskalí s sebou občanská

věda nese se zaměřením především na její propojení s krizovými situacemi, ale i na

zhodnocení současné situace projektů, které v České republice vznikají nebo probíhají.

V praktické části bakalářské práce je rozebrán podrobněji jeden z českých citizen science

projektů, který je zaměřen na meteorologii, přesněji na zpřesnění předpovědi

konvektivních srážek na vybraném území, díky kterému je možné předcházet mimořádným

událostem. Součástí je také SWOT analýza, která je využita ke zhodnocení efektivnosti

projektu, vytyčení slabých a silných stránek projektu. Následně jsou stránky přepracovány

na návrhy pro zlepšení a inovaci projektu.

Současně jsem zpracovala návrhy, kdy by šlo efektivně využít Citizen science s cílem

rozvoje občanské vědy v tomto oboru, a zároveň tak zlepšit připravenost před krizovými

situacemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CITIZEN SCIENCE

Citizen science neboli občanská věda je druh vědecké kultury. Rok od roku lze zaznamenat

stále více lidí, kteří mají chuť se podílet na vědě.

Tato věda je převážně využívána v oborech, kde je nutné provést rozsáhlý sběr dat a

následně je důkladně zanalyzovat. Sbírání dat bývá často velmi náročné, a proto jsou

sběrem dat pověřeni občané, kteří projevili zájem podílet se na daném projektu. Pro

zapojení dobrovolníků je nutné poskytnout jim základní znalosti o problematice a

objasnění pravidel pro sběr dat. (Jenkins, 2006)

1.1 Historie občanské vědy

Historie občanské vědy sahá až do 18. století, kdy se amatérští vědci zajímali o nevídané

věci, ale současně u toho se živili jinou prací, jelikož práce vědce byla finančně

odměňována až později.


[…]


dostačující. V případě, že po skončení projektu dojde k jeho zhodnocení a výsledek bude

vyhodnocen jako přínosný, dalo by se uvažovat o rozšíření záběru na větší plochu, ale i

v takovém případě nejde o zcela jednoduchý krok, který je proveditelný okamžitě. Znovu

by se musela opakovat přípravná část projektu a hlavně vyhodnocení, jaký krajský nebo

územní celek by mohl být nově zařazen. Nabízí se kraje s rozsáhlými vodními toky, které

už v minulosti postihovali záplavy a nečekané srážky. Z mého pohledu by se nabízel i

Jihomoravský kraj, který je svou polohou sousedící se Zlínským krajem, a tak by propojení

dat mohlo přinést více užitku. Další lokalitou by mohlo být území v okolí Vltavy nebo

Labe, kde jak je známo dochází ke zvýšení vodních toků často.

Pomocí další SWOT analýzy jsem zhodnotila, jak by se změnily silné a slabé stránky

v projektu za předpokladu, že by došlo alespoň k částečnému eliminování slabých stránek

v předchozí SWOT analýze.
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Tabulka 2: SWOT analýza navrhnutých změn

Za předpokladu, že se projekt bude i nadále vyvíjet skvěle, podaří se přidat další území pro

širší záběr sběru dat, rozšířit tým, udržet objem financí a efektivitu projektu s cílem

postupně inovovat a zkvalitňovat získaná data, zůstanou slabšími stránkami projektu

finanční a časové možnosti. Časové prodlevy by se při vyšším počtu specialistů na danou

problematiku mohly rapidně snížit. Co se finančního zabezpečení projektu týče, bude

zapotřebí zajistit zvýšení objemu financí například už zmíněnými dotačními programy

nebo dotacemi krajských celků, které jsou zapojeny.

Pokud by systém nebyl upraven na příjem zvýšených dat vlivem rozšíření působnosti,

mohlo by dojít k přetížení systému, který data zaznamenává. V takovém případě by mohlo

dojít například k vážnějšímu poškození a chod systémů by tak na nějakou dobu byl

odstavem. Výluka systému však může nastat i technickou chybu zapříčiněnou člověkem,

ale i možným opotřebením technologie.
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14 VYUŽITÍ CITIZEN SCIENCE PŘI KRIZOVÝCH SITUACÍCH

Nabízí se otázka, jaké jsou další možnosti propojení občanské vědy a krizových situací.

Toto propojení lze využít v mnoho oborech, ale i ve velké řadě krizových situací, kterým

můžeme předcházet. Citizen science nabízí pohled z jiné perspektivy, spoluprácí vědců a

dobrovolníků, kteří například vidí daný jev z praxe lze dosáhnout jiných výsledků.

1. Bezpečnost na silnicích

Denně dochází ke ztrátám lidských životů riskantní jízdou na silnicích. Projekt, který by

cíleně hledal nejvíce riziková místa, kde dochází pravidelně k vážným dopravním

nehodám, by mohl navrhnout vítané změny vedoucí k bezpečnější infrastruktuře.

2. Připravenost na krizové situace

Podstatné je také zjistit, zda záchranné složky, které se na řešení krizových situacích

podílejí, jsou dostatečně připraveny vědomostmi, ale i fyzicky. Přičemž je nesmírně

důležitá také technická připravenost, a to ve formě dostatečným počtů vozidel nebo

technických prostředků.

3. Připravenost obyvatel na krizové situace

Důležitým prvkem při předcházení krizovým situacím je prevence, proto by bylo vhodné

zaměřit se na připravenost obyvatel. Zjistit, zda vědí, co v dané situaci dělat, jak se chovat,

případně koho kontaktovat. Domnívám se, že bez pravidelného opakování by řada z nás

nevěděla, jak se zachovat.

4. Půda

Využití lze jednoznačně propojit s meteorologií, nejen se srážkami, ale celkově se

změnami počasí. Jedním z ohrožujících faktorů je i sucho, které ovlivňuje úrodu a zároveň

ekonomiku. Přesným sledováním vlhkosti v půdě bychom včas mohli předejít finančním

ztrátám.

V tomto případě by bylo velmi přínosné i zkoumaní půdy s vlivem používání umělých

hnojiv na kvalitu vody, vypěstovaných surovin, a následný vliv na lidské zdraví.

5. Chemický průmysl

Potenciál shledávám také v propojení s firmami pracujícími s chemikáliemi, které by při

narušení standardních podmínek mohli ohrožovat bezpečnost jak zaměstnanců, tak
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obyvatelstva v okolí kilometrů. Příkladem může být půdní eroze, silný vítr v kombinaci

poškozením budovy, ale i povodně. Včasným informováním by šlo zamezit některým

následkům a omezit škody.

6. Látky působící na lidský organismus

Kyselý déšť, pojem, který slyšel snad každý. Vzniká sopečnou činností, která se nás

v České republice týká jen velmi nepřímo, ale také růstem populace a nuceným

průmyslovým rozvojem. Kyselý déšť má za následek ničení půdy, vod i lesů. Stejně tak

jako těžké kovy, které ovlivňují jak lidský organismus, tak životní prostředí. Efektivně

zpracovaným projektem, který by u vybraných subjektů zkoumal produkci těžkých kovů

nebo plynů zapříčiněných spalováním, s cílem dlouhodobě snížit jejich produkci a

působení na organismus.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce bylo představení a propojení občanské vědy s krizovými

situacemi. Jejich společné efektivní využití je možné, důkazem je toho i popisovaný

projekt v praktické části, který je s krizovými situacemi provázán jako jeden z mála.

Ačkoliv je citizen science často využívanou vědou v různých oborech, v České republice

je využívána především v projektech environmentálního zaměření. Vnímám to jako velký

nedostatek, jelikož se domnívám, že v této problematice by šlo díky občanské vědě

vytvořit mnoho užitečných projektů.
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