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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Tereza Lancůchová

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Citizen science projekty při krizových situacích

Autor posudku Doc Ing. Jaromír Novák, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,20)

Téma práce je zajímavé a prospěšné. Využití většího množství lidí ve prospěch společnosti,

včetně vědy, je užitečné.

Stanovené cíle jsou formulovány poněkud méně dovedně, jejich splnění je však na dobré

úrovni. Práce je místy popisná. Autorka mohla být preciznější v tvůrčí části. Vyskytují se

gramatické chyby, které nejsou na úkor srozumitelnosti. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjádřete další prvky Vámi provedené SWOT analýzy.

2. Konkretizujte Vaše návrhy na využití práce pro občanskou vědu.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…